Durante la época severiana adquiere especial importancia la reflexión jurídica sobre la legitimación del poder imperial.¹ No era la primera vez que los juristas abordaban este tema, pues medio siglo antes, Gaio y Pomponio² ya se habían pronunciado sobre esta cuestión de forma parecida, y tanto los juristas de

época antonina como de época severiana coincidían al afirmar que los príncipes recibían su *imperium* a partir de una ley, por la que, añadía también Ulpiano en el siglo III, el *populus* concedía al príncipe *omne suum imperium et potestas*.³ Por otro lado, es un asunto ampliamente debatido si esta ley se puede relacionar con la llamada *Lex de imperio Vespasiani* (L. d. i. V.),⁴

CONSIDERACIONES ACERCA DE UNA *CONSTITUTIO* DE SEVERO ALEJANDRO (CI, 6, 23, 3)

¿SE PUEDE HABLAR DE *LEGES DE IMPERIO*
EN ÉPOCA SEVERIANA?

M^a Angustias Villacampa Rubio

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA

- 1 Ulpiano: «*Quod principe placuit, legis habet vigorem; tūpote quum lege Regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat. Quodcunque igitur Imperator per epistulam et subscriptionem statuit, vel cognoscens decrevit, vel de plano interlocutus est, vel edicto praecepit, legem esse constat; haec sunt quas vulgo*», *Constitutiones appellamus* (D. 1, 4, 1); *Papinianus libro II. Definitionum*: «*lus autem civile est, quod ex legibus, plebiscitis, senatusconsultis, decretis principum, auctoritate prudentum venit*» (D. 1, 1, 7).
- 2 Gai, *Inst*, 1, 2, 5: «*Constitutio principis est quod imperator decreto vel edicto vel epistula constituit, nec unquam dubitatum est, quin id legis vicem optineat, cum ipse imperator per legem imperium accipit*»; *Pomponius, libro singulari Enchiridii*: «*Novissime, sicut ad pauciores iuris constituendi via transisse ipsis rebus dictantibus videbatur, per partes evenit, ut necesse esset reipublicae per unum consuli; nam Senatus non perinde omnes provincias probe gerere poterant. Igitur constituto Principe datum est ius, ut quod constituit, ratum esset*» (D. 1, 2, 11); *Pomponius, libro singulari Enchiridii*: «*Ita in civitate nostra aut iure, id est lege, aut est proprium ius civile, quod sine scripto in sola prudentum interpretatione consistit: aut sunt legis actiones, quae formam agendi continent; aut plebiscitum, quod sine auctoritatem patrum est constitutum; aut est magistratum edictum, unde ius honorarium nascitur; aut senatusconsultum, quod solum Senatu constituyente inducitur sine lege; aut est principales constitutio, id est, ut quod ipse Princeps constituit, pro lege servetur*» (D. 1, 2, 12).
- 3 La diferencia con Gaio consiste en que Ulpiano tiene especial cuidado en mostrar que el pueblo confirió al príncipe todo su poder (Cf. GALLO, F.: «*Princeps e ius praetorium*», en *Ius controversum e auctoritas principis. Guiristi, principe e diritto nell primo Impero*, Nápoles, Edizioni Scientifiche Italiane, 2003, pp. 279 y 276 y ss.
- 4 Existe un amplio debate sobre si esta ley debe considerarse algo único en la historia de la *constitutio* imperial, o si, por el contrario, con motivo del ascenso al poder imperial de los sucesores de Augusto, era necesaria la votación de una nueva *lex*. Vid. un estado de la cuestión en BRUNT, P.A.: «*Lex de imperio Vespasiani*», *JRS*, 67 (1977), pp. 95-116; LUCREZI, F.: *Leges super principem. La monarchia costituzionale di Vespasiano*, Nápoles, E. Jovene, 1982, pp. 170-187; y,